
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

31/10/2014

SISMA 2009 - REDISTRIBUZIONE SOMME A DISPOSIZIONE PER LA RICOSTRUZIONE POST -
SISMA - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

32

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUATTORDICI, del mese di OTTOBRE, il giorno TRENTUNO, con inizio alle ore

12:00 nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione

in seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:7 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 31-10-2014 Bussi Sul Tirino, lì 31-10-2014

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 1 di 7



 Il Sindaco illustra la proposta deliberativa sottoposta all'esame del Consiglio Comunale:

IL  CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 recante la dichiarazione dello stato

d'emergenza e dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici

che hanno interessato la provincia di L'Aquila ed altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009;

 - il Decreto Legge n. 39 del 28 aprile 2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 24 giugno

2009 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo

nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile;

- l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3779 del 6 giugno 2009 e successive modifiche ed

integrazioni;

- l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3790 del 9 luglio 2009 e successive modifiche ed

integrazioni;

- l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3820 del 12 novembre 2009 e s.m.i.;

- il Decreto Legge n. 195 del 30 dicembre 2009 convertito, con modificazioni dalla Legge n.26 del 26

febbraio 2010 e in particolare l'art. 1 che assegna al Presidente della Regione Abruzzo le funzioni di

Commissario delegato alla ricostruzione dei territori colpiti dal sisma del 5 aprile 2009 a decorrere dal 1

febbraio 2010 e per l'intera durata dello stato di emergenza;

- il Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo n. 3 del 9

marzo 2010;

- il Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo n. 12 del 3

giugno 2010;

- il Decreto Legge n. 125 del 5 agosto 2010 convertito, con modificazioni dalla Legge n.163 del 1° ottobre;

- l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4013 del 23 marzo 2012 che all' art.3 prevede la

costituzione di Ufficio Territoriali per la Ricostruzione;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 2 di 7



- il Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo n. 131 del 29

giugno 2012 relativo alla Costituzione degli Uffici Territoriali per la Ricostruzione;

- il Decreto Legge n. 83 del 22 giugno 2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 134 del 7 agosto e, in

particolare, l' art. 67 bis che al comma 1, stabilisce che lo stato di emergenza dichiarato con Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi che hanno interessato la provincia

di L'Aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con Decreti del

Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012,

nonché l' art. 67 ter che al comma 2 prevede l'istituzione dell'Ufficio Speciale della città di L'Aquila e

dell'Ufficio Speciale dei comuni del cratere e al comma 3 stabilisce che l'Ufficio Speciale dei comuni del

cratere coordina gli otto Uffici Territoriali delle aree omogenee;

- l'art. 67 quater, del citato Decreto Legge n. 83 del 22 giugno 2012, che fissa criteri e modalità della

ricostruzione avendo come obiettivo, per gli edifici privati residenziali, il rientro della popolazione nelle

abitazioni, con priorità per quelle destinate ad abitazione principale nonché la ripresa socio – economica del

territorio di riferimento;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 febbraio 2013;

- la Delibera CIPE n. 135 del 21 dicembre 2012;

CONSIDERATO CHE SI E'PRESO ATTO:

- delle somme disponibili alla data odierna e delle pratiche presentate;

- della necessità di prevedere iter più rapidi per l'avvio dei lavori di Ricostruzione post-terremoto, al fine di

garantire il prioritario rientro della popolazione colpita dal sisma nelle proprie abitazioni;

CONSIDERATO CHE SI E'RITENUTO:

- di dover garantire la qualità della ricostruzione anche in termini di contenimento della spesa pubblica ad

essa collegata in via generale e nel rispetto di quanto previsto dall' art. 67-quater del D.L. 83/2012

convertito in Legge 134/2012;

- di autorizzare la concessione sindacale di contributi provvisori con la clausola cautelativa di “prescrizione”,

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 3 di 7



previa una puntuale istruttoria tecnico-amministrativa preliminare previo avvio formale del procedimento da

parte del Responsabile dell' U.T.R. 5;

- di prevedere che il suddetto contributo sia condizionato alla trasmissione da parte dell'U.T.R. 5 di apposita

dichiarazione concernente la sussistenza di prescrizioni nella misura non superiore al 70 % dell'intero quadro

economico previsto dal progetto;

- necessario prevedere che per ogni singola pratica venga emesso un Decreto Sindacale di concessione di

un contributo provvisorio “con prescrizione”, per un importo di misura massima pari al 30 % del quadro

economico allegato al progetto;

- di prevedere che la concessione del contributo provvisorio “con prescrizione” sia garantito attraverso la

stipula di una polizza fideiussoria in favore dell'Ente concedente, di pari importo;

- che detto contributo provvisorio si potrà esigere in fase di anticipazione dei lavori di 1° S.A.L., a

presentazione di apposita contabilità, in analogia a quanto di sposto in materia di LL.PP., per un importo non

inferiore al 10% dei lavori previsti;

ATTESO  che  il richiedente  del contributo  poteva,  nelle  more  dell'approvazione  del  contributo  definitivo,
presentare la Scheda M.I.C. ai sensi delle disposizioni impartite dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei
Comuni del Cratere Sismico, con Decreto n. 1/2014, all'interno delle zone previste;

CONSIDERATO che, allo scopo di poter utilizzare, senza ulteriori ritardi, i fondi per l'edilizia privata

assegnati all'Ente, che ricade all'interno del Cratere (Delibera CIPE n. 135 del 21.12.2012), in quota parte

già accreditati e per permettere la ripresa socio – economica del paese nonché allo scopo di evitare ulteriori

ed irreversibili danni alle unità immobiliari oggetto di intervento, visto il tempo trascorso, il Consiglio

Comunale ha deliberato in data 27.01.2014 la Deliberazione n. 1 avente ad oggetto “Decreto di

assegnazione contributo provvisorio con prescrizione, approvazione dei "criteri" e degli "elenchi delle priorità

" per l'istruttoria, da parte dell' U.T.R. 5, delle pratiche di ricostruzione post-sisma relative al Comune di

Bussi sul Tirino”;

DATO ATTO che tale Deliberazione ha approvato, all' allegato 4, lo schema di modello del “Decreto di

assegnazione del contributo provvisorio con prescrizione”;

CONSIDERATO che nel suddetto allegato n. 4, non era stata prevista, per il Presidente del Consorzio e

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 4 di 7



per il Direttore dei Lavori, la concessione del Contributo Provvisorio “con prescrizione”, pari al 5 %

dell' importo indicato nel quadro economico allegato al progetto, comprensivo di I.V.A. al 22% ed oneri

contributivi nelle misure di legge;

CONSIDERATO  che  pertanto  si  è  reso  necessario  procedere  ad  una  rettifica  ed  alla  contestuale
integrazione dell'allegato n. 4 della Deliberazione di C.C. n.  1 del 27.01.2014, attraverso la  Deliberazione n.
14  del  16.06.2014  avente  ad  oggetto  “Integrazione  all.  4  della  delibera  consiliare  n  1  del  27/01/2014
provvedimenti conseguenti”;

CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  non  tutte  i  progetti  sono  stati  completati  dai  tecnici  progettisti
privati;

TENUTO CONTO delle linee guida/direttive impartite dall' U.S.R.C. che dispongono un rapido utilizzo dei
fondi per la Ricostruzione post –sisma e  che per tale  situazione si necessita  che le  pratiche siano complete
ed approvate con i relativi Provvedimenti dell' U.T.R;

VISTO l' allegato “A” (quadro economico riepilogativo delle pratiche alla data odierna) che tiene conto delle
procedure  in  itinere  in  corso,  dei lavori e  dei Provvedimenti già  emessi dall' U.T.R.,  delle  tipologie  degli
edifici e  delle  necessità  contingenti dal quale  risulta  che  le  somme  messe  a  disposizione  in  via  prioritaria
(Delibera C.C. n. 1 del 2014) non sono state interamente utilizzate da tutti gli aventi diritto;

DATO  ATTO  che  non  tutti  hanno  ritenuto  di  utilizzare  quanto  previsto  nell' atto  consiliare  n.  1/2014
ritenendo (si presume) di dover attendere l' approvazione definitiva dei progetti “M.I.C. per centro storico”;

PRESO ATTO che non tutte le  progettazioni definitive  risultano presentate  alla  data  odierna ai sensi delle
O.P.C.M. vigenti; 

VISTA  la  disponibilità  finanziaria  specifica  ed in attesa  delle  ulteriori somme statali in corso  di erogazione
presso questo Ente e già concordate dall' Assemblea dei Sindaci dell' A.O. 5;

CONSIDERATO  pertanto  che  il  presente  atto  viene  proposto  a  titolo  meramente  transitorio  sino
all' ulteriore provvedimento definitivo che sarà emesso al momento dell' accredito delle somme sopra citate;

VISTO il parere favorevole di regolarità  tecnica  e  contabile  reso ai sensi dell' art.  49 del D.Lgvo 267/2000
dai responsabili del servizio interessato

CON voti 7 Favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, essendo 7 i presenti e votanti

D E L I B E R A

1. le premesse costituiscono parte integrante del deliberato;

2.  di approvare  l' allegato  “A”  quadro  economico  riepilogativo  delle  pratiche  alla  data  odierna  che  tiene
conto delle procedure in itinere in corso, dei lavori e dei Provvedimenti già emessi dall' U.T.R.;

3.  di  autorizzare  il  Sindaco  ad  emettere  i  relativi  Decreti  finalizzati  ad  una  redistribuzione  delle  risorse
finanziarie in cassa in ottemperanza alle linee guida/direttive dettate dall' U.S.R.C. che dispongono un rapido
utilizzo dei fondi per la Ricostruzione post –sisma e che per tale situazione si necessita  che le  pratiche siano
complete ed approvate con i relativi Provvedimenti dell' U.T.R;

infine,

IL  CONSIGLIO COMUNALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 5 di 7



con separata votazione unanime delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile,
ai sensi dell' art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000

La seduta termina alle ore 12,35

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 6 di 7



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-10-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014

Bussi Sul Tirino, lì 31-10-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 04-11-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 32 del 31/10/2014 - Pagina 7 di 7


